
AF4#ITO TTf4RgT

Kffiffi
Ail#

&
ALSS PffifrTffffifS#Kt

ry
Cpmune di Trofia

Hnte capofila dell'Arnhito Territcriale costituito dai Cornuni di:
Accadia, Anzono di Puglia, Ascoli Satriono, Bovino, Candela, Castelluccio dei Souri, Castelluccio Valmoggiore,

Celle di San Vito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglio, Orsora di Puglia, Panni, Rocchetta Sant'Antonio,
Sont'Agota di Puglio, Troio, ASLFG, Provincio di Foggia

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO

N. 93 in data 16 Ottobre 2O2O

OGGEfiO: Interventi in materia di maltrattamento e violenza sui minori. Liquidazione somme di cui alla
DGR 813_2020 a favore del CAV libellula gestito dall'Associazione lmpegno Donna.
Determinazioni

L'anno DUEMILAVENTI
il giorno Sedici
del mese di Ottobre
olle ore L2.30

ne l la  Res idenza Mun ic ipa le  de l  Comune d iTro ia

Pubblicata all 'Albo Pretorio

't rl fiTT. ?03$



IL RESPONSABITE DELUUFFICIO DI PIANO
PREMESSO che i  Comuni di Accadia, Anzano di Puglia, Ascol i  Satr iano, Bovino, Candela, Castel luccio dei Sauri,  Castel luccio
Valmaggiore, Celle di San Vito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni, Rocchetta Sant'Antonio,
Sant'Agata di Puglia e Troia hanno del iberato di gestire in forma associata, con i l  Comune di Troia capofi la del l 'Ambito, le
funzioni ed iservizi  socio-assistenzial i ,  nonché le azioni per l ' integrazione con le att ivi tà socio-sanitarie, come da
Convenzione per la gestione associata del le funzioni e dei servizi  socio-assistenzial i  approvata dai Consigl i  Comunali  sul la
base del lo schema adottata dal Coordinamento lst i tuzionale con del iberazione n. 11 del 77.07.2078. unitamente ai
regolamenti qual i  documenti essenzial i  e propedeutici  al l 'approvazione del Piano di Zona;
VISTI:
.  i l  Piano di Zona per i l  tr iennio 2018-2020, approvato dal Coordinamento lst i tuzionale nel la seduta del 24.04.20L9 con

de l iberaz ione n .  01 ;
o la Deliberazione del Coordinamento lst i tuzionale n.0L del 26.07.2075 con la ouale si individuava la dott.ssa Antonella

Tortorel la quale Responsabile del l 'Uff icio di Piano;
o i l  Decreto del 03.02.2015, prot. n. 0001855, con i l  quale i l  Sindaco del Comune Capofi la, ha attr ibuito al la dott.ssa

Antonella Tortorel la la Responsabil i tà del l 'Uff icio di Piano. confermato con decreto n. 11551 de| 28.05.2019;
VISTI:
* i l  Decreto Legislat ivo l-8 agosto 20O0,n.267;
. l  Lo Statuto Comunale;
* l l  vigente Regolamento di Contabi l i tà;
. l  l l  Bi lancio di Previsione per i l  tr iennio 2020-2022 approvato dal Consigl io Comunale nel la seduta del 31 Luglio 2020,

i  mmed iata mente esegul bi le, con del ibera zione n. 27 ;
.}  La del ibera di Giunta Municipale n. 109 del 3L.07.2020, esecutiva ai sensi di legge, con cul veniva approvato i l  Piano

Esecutivo di Gestione per l 'anno 2020;
RICHIAMATI:
o L'Art.  183 del D. Lgs.267 /2000 in materia di " lmpegno di spesa";
o L'art icolo 9 del la legge IO2/2009 secondo cui i  funzionari che adottano impegni di spesa hanno l 'obbl igo di accertare

preventivamente che i l  programma dei conseguenti  pagamenti sia compatibi le con i  relat ivi  stanziamenti di bi lancio e
con le  rego le  d i  f inanza pubb l ica ;

. La Legge L36/2070 in materia di "Tracciabilità dei flussi finanziari";
r  i l  D.Lvo n.50 del 18/04/2016 "Attuazione del le dirett ive 2Ot4/23/U8,2014/24/UEe2OI4/25/UE sul l 'aggiudicazione dei

contratt i  di  concessione, sugl i  appalt i  pubblici  e sul le procedure d'appalto degl i  enti  erogatori  nei settori  del l 'acqua,
del l 'energia, dei trasport i  e dei servizi  postal i ,  nonché per i l  r iordino del la discipl ina vigente in materia di contratt i
pubblici  relat ivi  a lavori ,  servizi  e forniture" e i l  D.P.R. 207/2010 Regolamento di esecuzione ed attuazione del l 'ex D. Lgs.
L2  apr i le  2006 n .  163;

PREMESSO CHE la programmazione el 'organizzazione del sistema integrato di interventi  e servizi  social i  èvolto a garantire
la qual i tà del la vita, l 'autonomia individuale, le pari  opportunità, la non discriminazione, la coesione sociale, I 'el iminazione e
la r iduzione del le condizioni di disagio individuale e famil iare derivanti  da inadeguatezza di reddito, dif f icoltà social i  e
condizioni di non autonomia, in coerenza con gl i  artt .2,3 e 38 del la Costi tuzione;
VISTA la Legge Regionale n. 19 del 10 lugl io 2006 "Discipl ina del sistema integrato dei servizi  social i  per la dignità e i l
benessere del le donne e degli  uomini in Puglia" e i l  Regolamento Regionale n. 4 del 2007, così come modif icato dal
Regolamento n. I1/ 2OI5;
VISTA la Legge quadro per la real izzazione del sistema integrato di interventi  e servizi  social i ,  Legge 8 novembre 2000, n.
328, che individua i l  "piano di zona dei servizi  socio - sanitari" come uno strumento fondamentale per la real izzazione del le
pol i t iche di intervento nel settore socio-sanitario con r i fer imento, in special modo, al la capacità dei vari  attori  ist i tuzional i  e
social i  di  definire, nel l 'esercizio dei propri ruol i  e compit i ,  scelte concertate in grado di del ineare opzioni e modell i  strategici
adeguati  per lo svi luppo di un sistema a rete dei servizi  socio - sanitari  sulterr i tor io di r i fer imento;
VISTI:
') t  

i l  decreto legislat ivo n. 1,t8l2Ott,  attuativo del la legge delega in materia di federal ismo f iscale n. 42/2009, recante
"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabi l i  e degl i  schemi di bi lancio del le Regioni, degl i  enti  local i  e
dei loro organismi", che prevede una complessiva r i forma del sistema di contabi l i tà del le regioni e degl i  enti  local i
f ina l i zza ta  ad  una lo ro  a rmon izzaz ione t ra  le  d iverse  pubb l iche  ammin is t raz ion i ,  a i  f in i  de l  coord inamento  de l la  f inanza
pubb l ica ;  i l  DPCM 28 d icembre  2011;

'/ 
il Decreto legislativo n. t26/20t4, correttivo del citato Decreto Lgs. n. L18/20LL;

VfSTO i l  pr incipio contabi le appl icato concernente la contabi l i tà f inanziaria per "competenza f inanziaria potenziata" (al l .  a/2
D. Lgs. 118/2011);
VISTA la Legge quadro per la real izzazione del sistema integrato di interventi  e servizi  social i ,  Legge 8 novembre 2000, n.
328, che individua i l  "piano di zona dei servizi  socio-sanitari" come uno strumento fondamentale per la real izzazione del le
pol i t iche di intervento nel settore socio-sanitario con r i fer imento, in special modo, al la capacità dei vari  attori  ist i tuzional i  e
social i  di  definire, nel l 'esercizio dei propri ruol i  e compit i ,  scelte concertate in grado di del ineare opzioni e modell i  strategici
adeguati  per lo svi luppo di un sistema a rete dei servizi  socio-sanitari  sul terr i tor io di r i fer imento;
RfCHfAMATA integralmente la nota del la Regione Puglia prot. n. AOO_082/PROT/1,8/06/2020/0003219 con la quale si
noti f ica al l 'Ambito terr i tor iale di Troia la DGR n. 8L3/2020 con la quale si assegnano ai 45 ambit i  terr i tor ial i  pugl iesi la



somma di euro 20.000,00 per continuità dei programmi antiviolenza in essere, in vista del l 'awio del terzo programma

antiviolenza con una dotazione di ulteriori  40.000,00 quali  r isorse di stanziamento del la LR n.29/2014;
CONSIDERATO che la Regione nel la nota sopra menzionata stabi l isce che le r isorse assegnate di euro 20.000,00 devono
essere ut i l izzate nel modo che segue:
a) euro 10.000,00 da trasferire immediatamente al centro antiviolenza soggetto attuatore del programma antiviolenza per

la continuità del le azioni di presa in carico e quindi,  nel caso del l 'Ambito terr i tor iale di Troia, al l 'Associazione lmpegno
Donna soggetto attuatore del programma Rosa Luxemburg 2;

b) euro 10.000,00 quale sostegno diretto al le donne che intendono intraprendere un percorso di autonomia, siano esse
inserite nei percorsi di semi autonomia awiati  dai centr i  antiviolenza che di autonomia abitat iva, nel le modali tà
improntate a f lessibi l i tà e tempestivi tà (es. indennità da borse lavoro, card, contr ibuto economico, etc..);

VISTO l 'atto di indir izzo di cui al la Deliberazione di Coordinamento lst i tuzionale n. 12 del 27.07.2020. immediatamente
esegu ib i le ;
DATO ATTO che occorre trasferire al l 'Associazione lmpegno Donna la somma di euro 10.000,00 di cui al la lettera a) del la
DGR 813/2020, i l  cui importo complessivo di euro 20.000,00 è stato incamerato con reversale n.1863/2020;
DATO ATTO che, trattandosi di trasferimento di somme, non viene r ichiesto alI 'ANAC i l  CIG;
ACCERTATA la propria competenza, ai sensi degl i  artt .  107 e 109 del D.Lgs. n.267/2OOO (Testo unico del le leggi
sul l 'ordinamento degli  enti  local i)  in merito al l 'adozione del la presente determinazione, trattandosi di atto di gestione
assunto nel r ispetto di cr i ter i  predeterminati  dal la legge; Tutto quanto premesso,

DETERMINA
Di r ichiamare nel presente disposit ivo quanto esposto in narrat iva, che qui si  intende integralmente r iportato ed approvato,
in quanto la stessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costi tuisce motivazione ai sensi del l 'art .3 del la
LeggeOT/O8/L99O n.24t e s.m.i. ;
Di trasferire a favore del l 'associazione "Telefono Donna/lmpegno Donna" con sede in Foggia in via del la Repubblica 54
telefono 0881.772499 - C.F.9404783071, lscri t ta al registro generale del le associazioni di volontariato n.824/2007, Servizio
CAV "Telefono Donna" Autorizzato al funzionamento ai sensi del la R.R. 4/2007 n. 255/2Qt6 lscri t ta al l 'albo del le
Assoc iaz ion i  femmin i l i  Reg ionePug l ian .T9de l  29 lO6/L6 lasommadi  euro10.000,00d icu i  a l laDGRn.813/2020,dandoat to
che la somma trova copertura al capitolo 1388/99 missione 72.0t- 1.04 del corrente bi lancio dr previsione ed incamerata
con reversale n. L863;
Di dare atto che, i l  presente provvedimento è assunto in conformità al la disposizioni previste dal la Legge n. t36/2O1O, in
tema di tracciabi l i tà dei f lussi f inanziari ,  e che, trattandosi ci  trasferimenti  fondi, non viene r ichiesto i l  CIG;
Di dare atto che, ai sensi del l 'art .  5 del la L. 241/90, responsabile del procedinrento è la dott.ssa Antonella Tortorel la, in
possesso di tutt i  i  requisit i  previst i  dal la normativa vigente per lo svolgimento del le competenze al medesimo attr ibuite;
Di accertare, ai f ini  del control lo preventivo di regolari tà amministrat iva-contabi le di cui al l 'art icolo 147-bis, comma 1, del D.
Lgs. n.267/2000, la regolari tà tecnica del presente prowedimento in ordine al la regolari tà, legit t imità e correttezza
dell 'azione amministrat iva, i l  cui parere favorevole è reso unitamente al la sottoscrizione del presente prowedimento da
parte del responsabile del servizio;
Di dare atto, ai sensi e per gl i  effett i  di  quanto disposto dal l 'art.  1-47 bis, comma 1, del D. LCs. n.267/2000 e dal relat ivo
regolamento comunale sui control l i  interni,  che i l  presente provvedimento, oltre al l ' impegno di cui sopra, non comporta
ulteriori  r i f lessi dirett i  o indirett i  sul la situazione economico f inanziaria o sul patr imonio del l 'ente;
Di stabi l i re che, in attuazione al le disposizioni normative di cui al D.Lgs. 155/2001 e con part icolare r i fer imento al l 'art .53
comma LGlter del lo stesso ad al l 'art .  L comma 3 del D.1.95/2072 e s.m.i.  ed al codice di comportamento dei dipendenti  del
Comune di Troia. Gli  obbl ighi ivi  previst i  si  estendono, per quanto compatibi l i ,  a tutt i  i  col laboratori  o consulenti ,  con
qualsiasi t ipologia di contratto o incarico e a qualsiasi t i tolo, ai t i tolari  di organi e di incarichi negl i  uff ici  di supporto agl i
organi di direzione pol i t ica del l 'Ente, nonché ai col laboratori  a qualsiasi t i tolo di imprese fornitr ici  di beni o servizi  che
real izzano opere nei confronti  del l 'amministrazione. La violazione di tal i  obbl ighi costi tuisce r isoluzione e/o decadenza del
rapporto posto in essere con i l  presente atto;
Di trasmettere copia del la presente determina al l 'Uff icio Ragioneria del Comune Capofi la per quanto di competenza;
Di pubblicare i l  presente atto al l 'Albo Pretorio onl ine del Comune di Troia e sul si to del l 'Ambito Terri tor iale diTroia;
Di prowedere al l ' invio del la presente Determinazione ai Comuni facenti  parte del l 'Ambito Terri tor iale per la dovuta ed
opportuna conoscenza;
Di trasmettere copia del presente prowedimento al l 'Associazione lmpegno Donna e al la Regione Puglia;
Di dare atto che i l  presente provvedimento è r i levante ai f ini  del la pubblicazione sul la rete internet ai sensi del D. Lgs. n.
33/2073, nel l 'apposita sezione dedicata ai Prowedimenti,  e pertanto viene trasmesso al l 'uff icio segreteria per gl i

adempiment i  d i  p ropr ia  competenza.

di Piano
Tortorella

\- ilI:

:.{

Dott.ssa

:í"-



la presente determinazione comportando impegno di spesa viene trasmessa al Responsabile del
Servizio Finanziario per la attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al
combinato normativo dato dall'articolo 151, comma 4,del Decreto Legislativo l8 agosto 2000, n.
267, diventando esecutiva con I'apposizione della predetta attestazione.

Troia, addì 16.10.2020 Il Responsabile
Dott.

ne attesta
8t3t2020
accertata

UFFICIO DI PIANO

la regolarità contabile e la copertura frnanziaria
contrasto alla violenza di genere, nell'ambito
in conformità dell'art. tg_3_.dgl D. Lgs. 18.08.

. -  - -  -  - 1 .
, '  a"7ì+^

il
dott.ssa

Settore
la

La presente determinazione è
previsti essendosi provveduto,

Troia, addì

in data odierna divenuta esecutiva a tutti gli effet{,normativamente
in pari data, ad acquisire I'attestazione contabile di,ielri]lnnanzi. ..

I r*y/ 'ji"j,,;r

Servizio Finanziario e di Ragioneria
VISTO il provvedimento che precede, se
con impegno a valere sui Fondi DGR n.
della disponibilità finanziaria sullo stesso
2000, n.267 .

Troia,l ì  16.10.2020

Inrp.658/2019

UFFICIO DI PIANO
La presente determinazione non comportando impegno di spesa, è in data odierna divenuta
esecutiva a tutti gli effetti normativamente previsti essendosi provveduto, in pari data, ad inserire e
pubblicare la stessa rispettivamente nella Raccolta Generale delle Determinazioni, all'Albo Pretorio
on line, sul sito istituzionale del Comune di Troia e su quello dell'Ambito Territoriale, nonché
trasmessa a tutti i Comune dell'Ambito

Il Responsabile dell'UDP
Dott. Antonella TORTORELLA

CERTIFICATO DT PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene oggi pubblicata, mediante inserimento in elenco, all'Albo Pretorio
on line e vi resterà per l5 giorni consecutivi, ai sensi dell'art.lZ4, comma 1o, del D.Lgs.18.08.2000,
n .267 .

I I Segreta rio.Grene rale

t6.10.2020 Il ResponSa
Dott. Antonellà

m , :  ,  , .  
. i  i ,  i i  í  :  2 i t l i i

t  rola, aool

Dott.ssa \laria C.eSíra Anna Celeste


